Santana de Parnaíba, 17 de novembro de 2023.

Ofício n° 162/2023  –  Sabrina Colela

Assunto: Repúdio a exibição do filme “Uma História de Amor e Fúria”

Senhora Secretária,

Com meus cumprimentos iniciais, venho expressar meu repúdio em relação à

exibição do filme "Uma História de Amor e Fúria" para os alunos do 6º ano do Colégio

Municipal Tom Jobim.

No dia de ontem, na ausência de um professor da disciplina de história, a

direção do colégio optou por exibir esse filme. Infelizmente, o conteúdo do filme é

inadequado para a faixa etária das crianças, contendo cenas de violência, sexo explícito,

abuso sexual, prostituição e consumo de álcool.

Os alunos foram expostos a esse tipo de conteúdo sem o consentimento dos

familiares e sem qualquer tipo de orientação ou discussão prévia sobre o filme.

Recebi relatos de mães que, ao buscarem seus filhos na escola, se depararam

com as crianças horrorizadas e constrangidas com o que presenciaram. Ao questionarem

o diretor sobre o assunto, foram surpreendidas com sua atitude desdenhosa, alegando que

se trata apenas de um filme que ensina história do Brasil. É inadmissível que uma situação

como essa ocorra dentro do ambiente escolar.

Ressalto também a necessidade de providências imediatas em relação à falta

de professor da disciplina de história, assim como a ausência de outros professores em

diversas disciplinas, o que tem impactado várias séries na escola nos últimos meses.

Diante disso, solicito que medidas sejam tomadas imediatamente para

solucionar a falta de professores nas séries afetadas e garantir que nenhum conteúdo

inadequado seja exposto aos alunos sem o consentimento e a orientação adequada dos

pais.

Espero que esse incidente seja tratado com a seriedade e a urgência que

merece, visando o bem-estar e a segurança das crianças.

      Atenciosamente,

Ilustríssima Senhora

Carla Alves

Secretaria Municipal de Educação

Santana de Parnaíba- SP